BOLETIM

Município de

Nº 05 | 2018

Nº 05 | maio 2018 BOLETIM

Índice

A. CÂMARA MUNICIPAL

     A.1 Reunião de Câmara n.º10 - Reunião Ordinária  09/05/2018 .................................................... 01

     A.2 Reunião de Câmara n.º11 - Reunião Ordinária  22/05/2018 .................................................... 02

BOLETIM

A. CÂMARA MUNICIPAL

A.1 REUNIÃO DE CÂMARA n.º10
            Resumo das Deliberações

5 .  A L A R G A M E N T O  D O  H O R Á R I O  D E
FUNCIONAMENTO DO ESTABELECIMENTO DE
BEBIDAS “SALÃO DE JOGOS P.J.” - ADENDA AO
DESPACHO DE 29-03-2018 - RATIFICAÇÃO DE Reunião Ordinária de Câmara realizada nos Paços do
DECISÃO TOMADA PELO SENHOR VICE-Concelho de Alfândega da Fé a 9 de maio de 2018.
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL;Estiveram presentes:
Deliberação: Deliberado ratificar a decisão tomada -EDUARDO MANUEL DOBRÕES TAVARES, Vice-
através de despacho proferido em 19-04-2018.Presidente;

-ANTÓNIO MANUEL AMARAL SALGUEIRO, Vereador;
6. SETOR DE GEATÃO URBANÍSTICA - PROCESSO -VICTOR JOSÉ NEVES BEBIANO, Vereador;
LAP E.3/17 - PP.166/17 - APROVAÇÃO DA NOVA -JOSÉ JOAQUIM REBOREDO ALMENDRA, Vereador.
VERSÃO DO PROJETO DE EXECUÇÃO DA OBRA DE Faltou, por motivo justificado a Senhora Presidente
“REMODELAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DAS BERTA FERREIRA MILHEIRO NUNES.
INSTALAÇÕES DA ESCOLA BÁSICA E SECUNDÁRIA Presidiu à reunião:
DE ALFÂNDEGA DA FÉ”, ALFÂNDEGA DA FÉ, -O Presidente Substituto, Eduardo Manuel Dobrões
PROMOVIDA PELO MUNICÍPIO DE ALFÂNDEGA DA Tavares.
FÉ - PARA RATIFICAÇÃO DO DESPACHO DE Secretariou a Reunião:
URGÊNCIA DA SR.ª PRESIDENTE;-Sandra Manuela Penarroias Fernandes Camelo,
Deliberação: Deliberado ratificar a decisão tomada pela Técnica Superior.
Senhora Presidente através do despacho proferido em
24-04-2018, contido na informação da DUA presente na 1. ALTERAÇÃO AO PROTOCOLO COM A AICAF;
RC, que aprovou o projeto de execução da obre referida, Deliberação: Retirado da ordem do dia para clarificar
sob os condicionalismos expressos. melhor o assunto e será remetido à próxima reunião de

câmara.
7. SETOR DE GESTÃO URBANÍSTICA - PROCESSO
LE.93/97 - LOE. 50/18 - APROVAÇÃO DO PROJETO 2. ALTERAÇÃO DO PRAZO DE CEDÊNCIA DA
DE ARQUITETURA ASSOCIADO AO PEDIDO DE ESCOLA PRIMÁRIA DE SENDIM DA RIBEIRA.
LICENCIAMENTO DA OBRA DE COSNTRUÇÃO, PEDIDO DE APOIO;
ALTERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UMA EDIFICAÇÃO Deliberação: 1. aprovar a minuta de contrato do
DESTINADA A “INDÚSTRIA” DO TIPO 3, LOTES N.º 21 comodato, do edifício aí identificado anexa à informação
E N.º 22 DA ZONA INDUSTRIAL DE ALFÂNDEGA DA do GAE presente na RC, a favor da Associação de
FÉ, REQUERIDO POR OLÍVIA PATRÍCIA JALDIM Caçadores de Parada e Sendim da Ribeira.
RODRIGUES BEBIANO - PARA CONHECIMENTO;2. atribuir um apoio financeiro no montante de €7.000,00
Tomado conhecimento. à Associação de Caçadores de Parada e Sendim da

Ribeira, para a realização das obras descritas na
8. SETOR DE GESTÃO URBANÍSTICA - PROCESSO informação supra citada, sendo a respectiva
LE.6/14 - PRAZO. 77/18 - DEFERIMENTO DO PEDIDO transferência a ser efectuada em duas fases: a primeira,
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA LICENÇA TITULADA no valor de €3.500,00, a concretizar em julho de 2018,
PELO ALVARÁ DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO N.º tendo a Associação de Caçadores de salvaguardar as
2/2016, SOEIMA, REQUERIDO POR JOSÉ MANUEL questões de zelo e segurança a que as entidades estão
DOS SANTOS - PARA CONHECIMENTO;obrigadas relativamente ao Parque Infantil.
Tomado conhecimento.

3. CENTRO SOCIAL E CULTURAL DE GEBELIM -
9. SETOR DE GESTÃO URBANÍSTICA - PROCESSO PEDIDO DE APOIO FINANCEIRO;
PC. 20/18 - CPR. 72/18 - eMISSÃO DE PARECER Delibração: Deliberado aprovar a atribuição de um
FAVORÁVEL QUANTO CONSTITUIÇÃO DE apoio financeiro no montante de €9.100,00 ao Centro
COMPROPRIEDADE / FRACIONAMENTO DE Social e Cultural de Gebelim com a salvaguarda de
PRÉDIO RÚSTICOS (ARTIGO N.º 2127 - UNIÃO DE enviarem o Relatório de Gestão do ano de 2017.
FREGUESIAS DE PARADA E SENDIM DA RIBEIRA),
REQUERIDO POR MANUEL ANTÓNIO INOCÊNCIO - 4. FÁBRICA DA IGREJA DA PARÓQUIA DE SENDIM
PARA CONHECIMENTO;DA SERRA - PEDIDO DE APOIO FINANCEIRO;
Tomado conhecimento. Deliberação: Deliberado atribuir à Fábrica da Igreja da

Paróquia de Sendim da Serra um apoio financeiro no
 montante de 20.000,00 para ajudar na liquidação da

despesa resultante das obras de conservação e
restauro do Santuário de Nossa Senhora de Jerusalém.

1

Nº 05 | maio 2018

BOLETIM

10. SETOR DE ÁGUAS E SANEAMENTO -

APROVAÇÃO DO AUTO N.º 4 E RESPETIVA

AUTORIZAÇÃO DA DESPESA (74.768,71€),

RELATIVAMENTE À EMPREITADA “SUBSISTEMA DE

AA DE SAMBADE, CONCELHO DE ALFÂNDEGA DA

FÉ (2016) - ABASTECIMENTO À ZONA SUL DO

CONCELHO (GOUVEIA, CABREIRA, FERRADOSA,

PICÕES E VILARELHOS)” - PARA CONHECIMENTO;
Tomado conhecimento.

1 1 .  A P O I O  A  E S T R A T O S  S O C I A I S

DESFAVORECIDOS IDENTIFICADO COM O NIPG N.º

2304/18;
Deliberação: Deliberado atribuir ao requerente com o

NIPG 2304/18 um apoio financeiro no montante de

€480,00 para ajudar a família no pagamento de 3 meses

de renda, ficando o pagamento condicionado à

apresentação do contrato de arrendamento e de uma

declaração do proprietário da habitação arrendade em

como o inquilino deve esse valor de rendas.

12. RENOVAÇÃO DO CARTÃO MUNICIPAL SÉNIOR

Nº 30;
Deliberação: Deliberado autorizar a renovação do

Cartão Municipal Sénior nº 30.

A.2 REUNIÃO DE CÂMARA n.º11
            Resumo das Deliberações

Deliberação: Deliberado ratificar a decisão tomada
pelo Senhor Vice-Presidente, da Câmara, Eduardo
Tavares, através de despachop por si proferido em
04/05/2018.

3. PLANO DE SEGURANÇA E SAÚDE - CENTRO DE
MEIOS AÉREOS DE ALFÂNDEGA DA FÉ BASE DE
ACOLHIMENTO DO GRUPO DE INTERVENÇÃO DE
PROTEÇÃO E SOCORRO;
Tomado conhecimento.

4. SETOR DE GESTÃO URBANÍSTICA - PROCESSO
LAPE. 6/17 - PP.307/17 - NOVA  APROVAÇÃO DO
PROJETO DA OPERAÇÃO URBANÍSTICA
DESIGNADA “SAR DE VILARELHOS”, VILARELHOS,
PROMOVIDA PELO MUNICÍPIO DE ALFÂNDEGA DA
FÉ (NO ÂMBITO DA CANDIDATURA POSEUR
APROVADA) - PARA DECISÃO DA CÂMARA
MUNICIPAL (COMPETÊNCIA PRÓPRIA DA CM, DO
CÓDIGO CM.09);
Deliberação: Deliberado aprovar o projeto da operação
urbanística designada “SAR de Vilarelhos”, promovida
pelo Município de Alfândega da Fé, sob os
condicionalismos expressos na informação da DUA
presente na RC.

5. SETOR DE ÁGUAS E SANEAMENTO -
APROVAÇÃO DO AUTO N.º 5 E RESPETIVA
AUTORIZAÇÃO DA DESPESA (71.309,51€),
RELATIVAMENTE À EMPREITADA “SUBSISTEMA DE
AA DE SAMBADE, CONCELHO DE ALFÂNDEGA DA
FÉ (2016) - ABASTECIMENTO À ZONA SUL DO
CONCELHO (GOUVEIA, CABREIRA, FERRADOSA,

Reunião Ordinária de Câmara realizada nos Paços do PICÕES E VILARELHOS)” - PARA CONHECIMENTO
Concelho de Alfândega da Fé a 22 de maio de 2018. (COMPETÊNCIA DELEGADA NA PRESIDENTE DA
Estiveram presentes: CÂMARA PC-01).
-EDUARDO MANUEL DOBRÕES TAVARES, Vice- Tomado conhecimento.
Presidente;
-ANTÓNIO MANUEL AMARAL SALGUEIRO, Vereador;
-VICTOR JOSÉ NEVES BEBIANO, Vereador.
Faltaram, por motivo justificado a Senhora Presidente
BERTA FERREIRA MILHEIRO NUNES e o Senhor
Vereador JOSÉ JOAQUIM REBOREDO ALMENDRA.
Presidiu à reunião:
-O Presidente Substituto, Eduardo Manuel Dobrões
Tavares.
Secretariou a reunião:
-Carlos Fernando Rodrigues Parada, Coordenador
Técnico.

1. ALTERAÇÃO AO PROTOCOLO COM A AICAF;
Deliberação: Deliberado aprovar a renovação do
protocolo estabelecido entre o Município de Alfândega
da Fé e a AICAF em 15-03-2017, sendo que o valor a
transferir para o ano de 2018 é de €6.861,63 acrescido
de €650,00 mensais.

2 .  A L A R G A M E N T O  D O  H O R Á R I O  D E
FUNCIONAMENTO DO ESTABELECIMENTO DE
BEBIDAS “SALÃO DE JOGOS P.J.” - RATIFICAÇÃO
DE DECISÃO TOMADA PELO SENHOR VICE-
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL;

2

Nº 05 | maio 2018

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4